
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축관리과

부서: 건축관리과
정책: 쾌적한 주거환경 조성
단위: 민원해소를 위한 건축행정 추진 (단위:천원)

건축관리과 1,163,190 3,986,443 △2,823,253

도 19,200

시 1,143,990

쾌적한 주거환경 조성 1,116,210 3,940,003 △2,823,793

도 19,200

시 1,097,010

민원해소를 위한 건축행정 추진 698,176 3,765,274 △3,067,098

도 19,200

시 678,976

건축민원 해소 123,176 97,276 25,900

201 일반운영비 65,276 51,376 13,900

01 사무관리비 41,960 28,060 13,900

○건축지도원 운영수당 36,300

―제3종시설물 정기안전점검
33,000

―소규모 노후건축물 안전점검
3,300

○집합건축물 소유자 및 관리자 교육교재 제
작비 2,100

○집합건축물 소유자 및 관리자 교육 강사료
740

○건축물 해체현장 안전관리 교육교재 제작
비 2,450

○건축물 해체현장 안전관리 관계자 교육 강
사료 370

02 공공운영비 23,316 23,316 0

○건축업무 추진 우편요금 23,316

―등기 21,252

―일반 2,064

203 업무추진비 2,900 2,900 0

03 시책추진업무추진비 2,900 2,900 0

○건축민원 해소 업무추진비
2,900

401 시설비및부대비 55,000 43,000 12,000

01 시설비 55,000 43,000 12,000

○제3종시설물 실태조사 용역
55,000

위반건축물 관리 8,000 356,000 △348,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○위반건축물 발생 예방 홍보물 및 교재 제작
비 1,400

○위반건축물 단속담당 공무원 워크숍
3,600

02 공공운영비 3,000 3,000 0

330,000원*100일

330,000원*10일

7,000원*300부

370,000원*2명

7,000원*350부*1회

370,000원*1회

2,530원*700건*12월

430원*400건*12월

2,900,000원

55,000,000원

1,400,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축관리과
정책: 쾌적한 주거환경 조성
단위: 민원해소를 위한 건축행정 추진 (단위:천원)

○점검차량 유지관리비 3,000

―자동차세 및 보험료 1,200

―수리비 및 유지비(연료비 등)
1,800

소규모 공동주택 지원 및 관리 503,000 389,400 113,600

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○소규모 공동주택 지원 홍보물 제작비
3,000

307 민간이전 500,000 386,400 113,600

02 민간경상사업보조 500,000 386,400 113,600

○소규모 공동주택 보조금 지원
500,000

노후 공동주택 유지관리 지원 64,000 176,000 △112,000

도 19,200

시 44,800

307 민간이전 64,000 176,000 △112,000

도 19,200

시 44,800

02 민간경상사업보조 64,000 176,000 △112,000

○노후 공동주택 유지관리 지원
64,000

도 19,200

시 44,800

경관 및 공공디자인 진흥 418,034 174,729 243,305

공공디자인 운영 4,060 94,330 △90,270

201 일반운영비 2,560 44,830 △42,270

01 사무관리비 2,560 44,830 △42,270

○디자인관련 도서 구입 400

―정기간행물 300

―전문서적 100

○디자인 참고자료 인쇄비
200

○디자인 저작권 연간 사용료 1,960

―이미지 저작권 1,000

―서체 저작권 960

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○노트북 구입 1,500

위원회 운영 42,615 35,000 7,615

201 일반운영비 42,615 35,000 7,615

01 사무관리비 42,615 35,000 7,615

○경관위원회 위원 수당 14,400

1,200,000원

1,800,000원

3,000,000원

500,000,000원

64,000,000원

25,000원*1종*12월

50,000원*2종

20,000원*10개

1,000,000원

960,000원

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축관리과
정책: 쾌적한 주거환경 조성
단위: 경관 및 공공디자인 진흥 (단위:천원)

―기본 9,600

―초과 2,400

―속기수당 2,400

○공동위원회 위원 수당 17,400

―기본 12,000

―초과 3,000

―속기수당 2,400

○공공디자인 진흥위원회 수당 9,000

―기본 7,000

―초과 2,000

○공공디자인 전문가(MP) 운영수당
1,815

경관개선 사업 45,399 45,399 0

201 일반운영비 30,399 30,399 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○사람을 배려하는 통합형 안내사인 설치비
20,000

02 공공운영비 10,399 10,399 0

○시 주요 진입관문 경관조명 전기료 10,399

―기본요금 2,325

―사용요금
8,074

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○상상거리 조형물 및 시설물 유지관리비
5,000

○시 주요 진입관문 유지관리비
10,000

경관계획 수립 282,200 0 282,200

201 일반운영비 2,200 0 2,200

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○부천시 경관계획 재정비 공청회 신문공고
료 2,200

207 연구개발비 280,000 0 280,000

01 연구용역비 280,000 0 280,000

○부천시 경관계획 재정비 용역
280,000

도시브랜드 운영 43,760 0 43,760

201 일반운영비 43,760 0 43,760

01 사무관리비 43,760 0 43,760

○도시브랜드 홍보비 40,000

○캐릭터 상표권 등록비 3,760

―특허청 관납료 1,650

―대리인 수수료 2,110

100,000원*8명*12회

50,000원*8명*6회

200,000원*2시간*6회

100,000원*10명*12회

50,000원*10명*6회

200,000원*2시간*6회

100,000원*10명*7회

50,000원*10명*4회

302,457원*2일*3월

250,000원*80개

6,290원*28kw*12월*1.1

80.9원*28kw*9시간*30일*12월*1.1

5,000,000원

2,000,000원*5개소

1,100,000원*2개사*1회

280,000,000원

40,000,000원

165,000원*10건

211,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축관리과
정책: 행정운영경비(건축관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(건축관리과) 46,980 46,440 540

기본경비 46,980 46,440 540

기본경비 46,980 46,440 540

201 일반운영비 18,360 18,360 0

01 사무관리비 18,360 18,360 0

○부서운영기본경비 18,360

―일반수용비 8,160

―급양비 10,200

202 여비 25,020 24,480 540

01 국내여비 25,020 24,480 540

○업무추진기본여비
24,480

○공무직 국내우수정책 자율탐방 여비
540

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

40,000원*17명*12월

50,000원*17명*12월

120,000원*17명*12월

180,000원*3명

300,000원*12월


